甘蔗联合收获机
Sugarcane Combine Harvest
2020- 03 - 19 发布 2020 - 03 -19 实施
中国农业机械工业协会   发 布
ICS 65.060.50
B 91
团    体    标    准
T/CAAMM  46—2020

30°～60°之间为中等倒伏，倒伏角大于 60°为严重倒伏。
4 型号编制规则
产品型号表示方法为：
          4G         －
                                      改进代号：原型不标注；改进型用字母 A、B…标注。
                                      主参数代号：由收获行数和功率代号组成，功率代号用发动
机 12h 标定功率值（单位为 kW）附近的整数表示；或者采
用喂入量（单位为 kg/s）乘以 10 取整后的数值表示。
                                      特征代号（作业方式）：联合式用“L”，可不标注。
                                      特征代号（收割方式）：切段式用“Q”，整秆式用“Z”。
                                      分类代号： “4”为收获机械大类， “G”表示“甘蔗”。
标注示例 1：收获行数为 1 行，发动机 12h 标定功率值（单位为 kW）附近的整数为 130 的切段式自走式甘蔗联合收
获机表示为：4GQ-1130
标注示例 2：喂入量为 5.5kg/s 的切段式自走式甘蔗联合收获机表示为：4GQ-55。
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/CAAMM 46—2020
4
5 技术要求
5.1 作业条件
5.1.1 甘蔗田的地表应较平坦，地面坡度不大于 5°，无影响作业的杂草及石块、树桩等坚硬异物。
土壤绝对含水率不大于 30％，土壤坚实度在 0.4MPa～2.5 MPa，垄高及垄距应基本均匀一致。
5.1.2 甘蔗种植模式必须符合甘蔗收获机收割的要求，试验用甘蔗选择当地主要种植的品种，种植行
距大于或等于 1.2 m，甘蔗倒伏率不大于 20%，产量大于 75t/hm
2
，叶茎比不大于 0.35，蔗叶含水率不
大于 65％，作业时甘蔗茎叶表面干燥。
5.2 作业性能指标
甘蔗收获机在符合 5.1 规定的作业条件下，其作业性能指标应符合表 1 的规定。
表1  作业性能指标
项  目 指  标
切段式 整秆式
纯工作小时收获量，t/h ≥说明书明示值 ≥说明书明示值
总损失率，% ≤7.0 ≤4.0
含杂率，% ≤8.0 ≤4.0
宿根破头率，% ≤15 ≤15
切割高度合格率，% ≥92 ≥92
蔗段（蔗茎）合格率，% ≥80 ≥90
5.3 可靠性
    平均故障间隔时间不应小于 40h；有效度不应小于 93％。
5.4 安全要求
5.4.1 对操作者存在或有潜在危险的部位（如正常操作时必须外露的功能件，防护装置的开口处和维
修保养时有危险的部位）应在明显位置固定耐久的安全标志；切割装置、驾驶台、切稍器、螺旋分（扶）
蔗器、排蔗口、排气管消声器出口附近等部位应有安全标志。安全标志应符合 GB 10396 的规定。
5.4.2 各外露轴系、带轮、链轮、胶带、链条、传动轴和万向节等运动件及发热部件应有安全防护装
置，其结构和强度应符合 GB 10395.1 的规定。人上下肢触及危险区的安全距离应符合 GB/T 23821 的规
定。
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/CAAMM 46—2020
5
5.4.3 轮式甘蔗收获机应有行走制动装置，以最高行驶速度制动时（最高行驶速度在20 km/h以上时，
制动初速度为 20 km/h），整机质量不大于 8000kg 的轮式甘蔗收获机制动距离应不大于 6m；整机质量
大于 8000kg 的轮式甘蔗收获机制动距离应不大于 8m。
5.4.4 甘蔗收获机应有独立的驻车制动装置，驻车制动器锁定手柄或踏板必须可靠，没有外力不能松
脱，并能可靠地停在 20％（11°18′）的干硬纵向坡道上。履带式联合收获机能可靠地停在 25％
（14°3′）的干硬纵向坡道上。